شیخ بهایی در اشعار، نام بهایی را برای خود برگزید و از این رو به شیخ بهایی شهرت یافته است. مجموعه اشعار فارسی و عربی شیخ بهاء الدین را، "محمد رضا حرّ عاملی" فرزند شیخ حرّ عاملی گرد آوری کرده و دیوانی گرانبها پدید آورده است.

شیخ بهائی همان طور که در «سلافة العصر» و غیره آمده است - در روز چهارشنبه، 27 ماه ذی الحجه سال «953 هجری قمری»، مصادف با سال «1547 میلادی»، در شهر «بعلبک» لبنان متولد شده است، هرچند در مورد زمان و مکان ولادت وی، اقوال دیگری نیز وجود دارد. در مورد تاریخ وفات شیخ بهایی نیز اقوال گوناگون وجود دارد.

همه این زمامداران، برخلاف اسلاف و اقران خود، عموماً معروف به علم دوستی و دانش طلبی بوده‌اند و در روزگار این حکومتها، دانشمندان و هنرمندان نامی در سراسر جهان پا به عرصه حیات نهادند، فی‌المثل در انگلستان «فرانسیس بیکن» صاحب مکتب تجربی (1561-1626 م 1035-968 ه.ق) که از میراث غنی فرهنگ اسلامی بهره‌ها برده است. «شکسپیر» شاعر نامدار (1564-1616 م 971-1021 ه.ق)، و در فرانسه «رنه دکارت» (1655-1592 م 1000-1065 ه.ق)، شاعر و نمایشنامه‌نویس، «کورلی» (1686-1604 م 1099-1013 ه.ق) و «مولر» (وفات 1622 م 1031) (همان سال وفات شیخ بهایی)، و در آلمان، فلکی دان معروف، «کپلر» و در ایتالیا «گالیله» (1642-1564 م 1052-971 ه.ق) رشد و نما یافته‌اند.

در مورد شیخ بهایی گفته اند او قبل از «نیوتن» دانشمند انگلیسی، به قوه جاذبه زمین توجه داشته و در مورد سقوط آزاد اجسام بر حسب جاذبه خورشید، ثوابت، سیارات و اقمار بحث و گفتگو نموده است.